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Введение

Обращение играет важнейшую роль в межличностном общении, и

несомненный интерес представляет рассмотрение обращения как элемента

коммуникативной вежливости. Исторически категория вежливости берет

свое начало с форм обращения, ведь от их выбора во многом зависит

результат дальнейшего общения между коммуникантами1. Для успешности и

эффективности взаимодействия собеседникам необходимо знать

социально-культурные нормы, принятые в том или ином обществе. Из этого

следует, что обращения не только содействуют процессу успешной

коммуникации, но и являются показателем культурной компетенции и

социальной принадлежности говорящего.

Недостаточная степень изученности обращений с точки зрения

коммуникативной вежливости обуславливают актуальность исследования

вокативов и форм адресации именно в контексте категории вежливости.

Несмотря на немалое количество работ, посвященных обращению и

коммуникативной вежливости, до настоящего момента еще не был проведен

исчерпывающий анализ формул испанского обращения с точки зрения

категории вежливости.

Объектом исследования является процесс коммуникации в современном

испанском языке, а предметом служит обращение как языковое средство

выражения вежливости и невежливости.

Целью нашей работы является исследование обращения и изучение

особенностей его употребления в контексте категории вежливости.

Для достижения цели были определены следующие задачи:

1. При помощи анализа теоретического материала исследовать природу

обращения и предоставить его возможные дефиниции;

1 Карпова Е.В. Стратегия вежливости в современном английском языке (на материале малоформатных

текстов). Автореф. дисс на соиск. учен. степ. канд. филол. наук. СПб., 2002. - С. 5.
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2. Установить соотнесенность терминов «вокатив» и «адресованность»;

3. Проанализировать различные аспекты обращения;

4. Определить параметры выбора стратегий коммуникативной

вежливости при использовании такого языкового явления, как обращение;

5. Рассмотреть возможности систематизации средств выражения

обращения с точки зрения коммуникативной вежливости.

Методом нашей работы является теоретический анализ научной

литературы, описание и анализ языкового материала, собранного методом

сплошной выборки, а также сопоставление на основе собранных примеров

уже существующих классификаций обращений и контекстуальный анализ

обращений.

Теоретико-методологической базой для нашего исследования

послужили труды отечественных и зарубежных лингвистов в области теории

речевых актов, прагмалингвистики, теории вежливости и исследования

средств выражения обращения. Основополагающими для нашего

исследования являются труды об обращении В. Е. Гольдина, Н. М. Фирсовой,

Л. П. Рыжовой, В. В. Звягинцевой и достижения в области теории

вежливости П. Браун и С. Левинсона, а также Н. И. Формановской, Н. Д.

Арутюновой, В. И. Карасика, Т. В. Лариной и других.

Языковым материалом для исследования служат фрагменты,

содержащие обращения, выбранные преимущественно из текстов испанских

пьес конца XX и начала XXI веков таких авторов, как М. Вейга (M. Veiga), Ф.

Кабаль (F. Cabal), Ж. Санчис Синистерра (J. Sanchis Sinisterra), Ж. Гальсеран

(J. Galcerán). Также используется фрагмент из венесуэльской пьесы Х. И.

Кабрухаса «Культурный акт» (J. I. Cabrujas «Acto cultural»).

Современность взятых произведений обусловила подбор ярких примеров

разговорной речи испанского языка, что могло бы быть полезно для
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изучающих данный язык, в особенности в качестве практического материала

на занятиях. Понимание оттенков значения обращений поможет

иностранным учащимся успешно овладеть нюансами общения на испанском

языке. Кроме того, данное исследование предлагает обоснование выбора той

или иной коммуникативной стратегии, что немаловажно для эффективного

общения как на иностранном, так и на родном языке. Это позволяет сделать

вывод о возможности практического применения нашего исследования в

преподавании испанского языка как иностранного.

Таким образом, в нашем исследовании мы рассмотрим использование

обращения в контексте категории вежливости путем изучения различных

местоименных форм обращения и вокативов с учетом коммуникативной

вежливости, а также посредством анализа иллюстративных примеров

обращений из корпуса, подготовленного на основе пьес современных

испаноязычных авторов. Кроме того, исследуя разнообразные вокативные

единицы, реализующие категорию вежливости, мы также обратимся к

исследованию функционирования в речи тех или иных формул обращения в

рамках контактоустанавливающего аспекта коммуникации.
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Глава 1. Прагмалингвистический подход к изучению речевой

деятельности

1.1. Функциональность речи

Если ранее лингвистические исследования строились на формальных

критериях анализа языка, то теперь на первый план выходит прагматика,

которая занимается анализом коммуникативной ситуации и цели, с которой

происходит общение. Связано данное изменение предметов исследований с

обращением языкознания к «человеческому фактору», к носителю языка –

человеку, говорящей, мыслящей личности.

Ю. С. Степанов определяет прагматику как «выбор языковых средств из

наличного репертуара для наилучшего выражения своей мысли или своего

чувства, выражения наиболее точного или красивого, или наиболее

соответствующего обстоятельствам, или для наиболее удачной лжи; для

наилучшего воздействия на слушающего или читающего - с целью убедить

его, или взволновать и растрогать, или рассмешить, или ввести в

заблуждение»2.

Согласно Лингвистическому энциклопедическому словарю под редакцией

В. Н. Ярцевой, «прагматика (от греч. πρᾶγμα, род. п. πρᾶγματος — дело,

действие) — область исследований в семиотике и языкознании, в которой

изучается функционирование языковых знаков в речи»3.

Как заметил Р. О. Якобсон, «язык следует изучать во всем разнообразии

его функций»4. В языкознании слово «функция» означает «назначение»,

«роль». Прежде всего выделяют основные и частные функции языка5.

2 Степанов Ю.С. В поисках прагматики (проблема субъекта) // Известия АН СССР. Сер. лит. и языка, 1981. -

С. 325-326.

3 Лингвистический энциклопедический словарь / Под ред. В.Н. Ярцевой. - М.: Советская энциклопедия,

1990. - С. 389.

4 Якобсон Р. О. Лингвистика и поэтика // Структурализм "за" и "против". М., 1975. - С. 197.

5 Маслов Ю. С. Введение в языкознание. М.: Высшая школа, 1987. - С. 9-10.
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К основным в первую очередь относят коммуникативную функцию языка,

отвечающую, соответственно, за коммуникативный аспект языка (от лат.

«communicatio» — сообщение, передача и от «communicare» — делать общим,

беседовать, связывать, сообщать, передавать); ее роль — служить орудием

общения, передавать информацию, способствовать обмену мыслями. При

этом язык не только выступает в качестве средства передачи мысли, но и

помогает в ее формировании, чему служит мыслеформирующая функция,

иначе конструктивная, она выражает и воплощает мысль.

Профессор Г. В. Колшанский отметил, что «коммуникативный аспект

языка, ориентированный на исследование конечного итога - эффекта

языковой коммуникации, - может быть назван прагматикой языка как его

интегральная характеристика в плане взаимного воздействия коммуникантов

в процессе общения»6.

В связи с отношениями между участниками коммуникации изучаются:

1) формы речевого общения (информативный диалог, дружеская беседа,

спор, ссора и т. п.);

2) социально-этикетная сторона речи (формы обращения, стиль общения);

3) соотношение между участниками коммуникации в тех или иных

речевых актах (ср. просьбу и приказ).

В прагмалингвистике определяющим фактором при передаче языковых

сообщений считается субъект коммуникации. При этом, при установке на

реальную коммуникативную функцию языка нужно учитывать не только

закономерности и нормы построения словосочетаний, предложений, но,

прежде всего, их назначение как коммуникативных единиц.

Семантика языковых единиц имеет прагматическую направленность, что

ярко проявляется в условиях функционирования вокативных единиц в

речевом акте. Большую роль при исследовании обращений играет и

фатическая диалогическая речь, в которой отсутствуют информативно

6 Колшанский Г. В. Прагматика языка. Сб. науч. трудов /Моск. гос. пед. ин-т иностр. яз. им. М.Тореза, вып.

151: М., 1979. - С. 4.
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важные сведения; такая речь, в первую очередь, служит для установления

социального контакта. По словам С. Г. Агаповой, это и «определяет особую

прагматическую нагрузку реплик фатического диалога и стремление

коммуникантов быть максимально вежливыми»7.

Любое высказывание всегда является прагматически ориентированным,

так как всякое высказывание создается его отправителем с определенной

целью. Следовательно, при разборе семантики коммуникативной роли автора

реплики диалога нужно учитывать образ получателя сообщения, так как они

неразделимы, - для диалогического общения необходимо устойчивое

соотношение говорящий – слушающий, это является базовым условием для

создания коммуникации. Наличие адресанта предполагает оказываемое им

речевое воздействие на адресата. Из этого можно заключить, что

«необходимым признаком любого высказывания является его обращенность,


[…]


procedimiento, pero antes tienen que pasar la última prueba. De todas maneras,

señorita Degás, le vuelvo a repetir lo que le he dicho antes. <…> [4: 58]

При этом нельзя сказать, что в этом случае говорящий был более вежлив

по отношению к героине, чем в предыдущем указанном нами примере.

Можно сделать вывод, что обращение к женщине по имени в официальной

обстановке в большинстве случаев является приемлемым и не вызывает

удивления или отторжения со стороны адресата. Как мы увидели из примера,

собеседники продолжили следовать указаниям говорящего.

Таким образом, мы убедились, что выбор обращения обусловлен не

только коммуникативной ситуацией и условиями общения, но во многих

случаях большую роль играет и гендерный параметр. Можно заметить, что

модели вежливого поведения реализуются у собеседников

противоположными стратегиями. В то время как доминирующая группа -

мужчины - стремятся к самоутверждению и самостоятельно регулируют
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дистанцию в момент беседы, подчиненная группа - женщины -

придерживаются косвенной стратегии, которая не наносит урон лицу

собеседника и заключается в уклонении от коммуникативного конфликта65.

Тем не менее, надо сказать, что в Испании с укреплением роли женщины в

обществе ситуация в настоящий период времени может варьироваться.

Представительницы женского пола, стремящиеся освободиться от

клишированного статуса, прибегают к стратегии самоутверждения, что

говорит не только об их независимости и самостоятельности, но, в том числе,

иногда их поведение может доходить до невежливого.

65 Там же. - С. 7.
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Заключение

На протяжении многих лет лингвисты проявляют интерес как к

коммуникативной вежливости, так и к обращению. Этим темам посвящены

многочисленные работы в рамках социолингвистики и прагмалингвистики,

однако существование разных подходов и постоянно меняющийся материал

побуждают специалистов к новым исследованиям.

В нашей работе мы исследовали природу обращения при помощи анализа

теоретического материала, а также установили неоднозначность трактовки

данного термина и обосновали соотнесенность терминов «обращение» и

«адресованность». Кроме того, в ходе исследования мы выяснили, что,

являясь компонентом речевого дискурса, обращение связано с

прагматическими, социокультурными, социально-регулятивными,

психологическими и другими факторами, которые определяют

функционирование в речи исследуемых единиц. Мы также отметили важную

роль обращения в реализации локутивной, иллокутивной и перлокутивной

силы высказывания, что позволило нам говорить об обращении как особом

элементе в коммуникативном акте.

В предпринятом исследовании мы не только выделили роль обращения в

речевом взаимодействии, но и проанализировали формы обращения с точки

зрения различных аспектов, а именно грамматического,

лексико-семантического, функционального и гендерного. Кроме того, мы

также исследовали обращения с точки зрения коммуникативной вежливости.

Следует заметить, что анализу подверглись не только вокативные единицы,

но и местоименные формы как формы адресации.

Мы предложили некоторые способы систематизации и классификации

средств выражения обращения с учетом категории вежливости в испанском

языке, а также установили, что обращение является многофункциональным

языковым явлением, так как в одной единице могут присутствовать
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различные функциональные оттенки, играющие большую роль в

коммуникации. Данный факт также помогает охарактеризовать обращения с

точки зрения коммуникативной вежливости, так как от понимания различных

оттенков обращения зависит результат беседы и отношения между

коммуникантами.

В ходе исследования мы выявили специфику испанского обращения в

различных речевых ситуациях, как, например, в ситуациях семейного

общения и других. Мы установили, что испанские формулы обращения

отражают межличностные отношения между коммуникантами.

Следовательно, использование тех ли иных вокативных единиц или

местоименных форм свидетельствует либо о большей, либо о меньшей

дистанции между коммуникантами. При этом большая дистанция

свидетельствует о наличии негативной - дистантной - вежливости в общении,

а меньшая - о наличии в коммуникации позитивной, или солидарной

вежливости, также именуемой вежливостью сближения.

На основании практической части нашей работы, мы можем сделать

вывод о том, что испанцы склонны к неформальности и солидарности, что

проявляется в их предпочтении обращения на «ты» как к незнакомым людям,

так и людям старшего возраста. Это касается не только местоименных форм,

но и вокативов, в неформальной обстановке формальное обращение с точки

зрения испанца скорее может озадачить собеседника. В любом случае, в

общении носители языка стремятся к большей неформальности.

Следует упомянуть, что формы обращения являются не только важным

средством для осуществления эффективной вербальной коммуникации, но и

средством раскрытия языковой личности, так как, отдавая предпочтение той

или иной языковой единице, коммуникант проявляет этим черты своей

«картины мира». Следовательно, благодаря таким характеристикам можно

говорить о некоторых отличительных свойствах адресанта. Кроме того, при
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выборе обращения происходит идентификация адресата и его образа, так как

обращение является возможным отражением его личности.

Анализ современных испанских пьес показал, что без использования

каких-либо форм обращения речь теряет свою естественность, они

необходимы для установления контакта с собеседником и для поддержания

непринужденной беседы, но, при этом, помогают в достижении

определенных языковых целей. Очевидно, что обращение является одним из

важнейших компонентов в речевом взаимодействии. При этом важную роль

в коммуникации играет именно вежливое обращение. Для успешной

реализации беседы, от которой, в том числе, зависит и жизненный успех

коммуникантов, необходимо учитывать законы речевого поведения, правила

этикета и стратегии вежливости.

Вежливое обращение играет важную роль в коммуникации, ведь с

помощью вежливого обращения говорящий может создать благоприятные

условия для общения и расположить собеседника к себе. Невежливость со

стороны адресанта, несомненно, отразится на беседе, адресат учтет

невежливое поведение своего собеседника и отреагирует соответствующим

образом. Таким образом, всегда следует помнить о важности обращения в

коммуникации и вежливого речевого поведения, от которых зависят

межличностные отношения собеседников.
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