Отзыв на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ
Толстовой Полины Алексеевны
по теме «Использование обращения в современном испанском языке в контексте категории вежливости»

Следуя антропонцентрической тенденции, распространенной в сфере гуманитарных наук, современная лингвистика предлагает обратиться не только к изучению структуры языка, но и к анализу функциональных особенностей различных языковых единиц в процессе коммуникации.
В своем исследовании П. А. Толстова, уделяя основное внимание вопросам функционального использования обращения и его роли для коммуникативной вежливости, всесторонне изучила и другие аспекты обращения.
[bookmark: _GoBack]Ознакомившись с широким кругом научной литературы на русском и испанском языках, Полина Алексеевна проанализировала в частности такие понятия как обращение, адресация, адресованность в их взаимосвязи и пришла к интересным теоретическим заключениям, проявив умение делать обобщения и выводы. Ей удалось систематизировать, кратко и логично изложить довольно сложный из-за некоторой противоречивости теоретический материал.
Добросовестно Полина Алексеевна отнеслась к подбору фактического материала, подтверждая теоретические выкладки соответствующими примерами из современных пьес, написанных на испанском языке. Большое внимание обучающаяся уделила классификации апеллятивов, опираясь на разработки отечественных и зарубежных ученых.
В ходе работы студентка Толстова проявила себя как ответственный и самостоятельный исследователь, готовый аргументированно отстаивать свое мнение и конструктивно относящийся к критике. Кроме того, приложила много усилий к овладению научным стилем речи.
При проверке на плагиат в системе Blackboard было выявлено, что процент обнаруженных совпадений составляет 12%, включающих в основном распространенные клише, имена ученых-лингвистов, а также названия их трудов.
ВКР П. А. Толстовой написана четким научным языком, удобна для чтения и соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода сочинениям.
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